
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Resolução nº 008/2017-CONEPE                                                                                         Página 1 de 2 

 

RESOLUÇÃO Nº 008/2017 – CONEPE 
 
Altera a Resolução nº 070/2016-CONEPE que 
aprova o Calendário Acadêmico referente ao ano 
letivo 2017, semestres 2017/1 e 2017/2, da 
Universidade do Estado de Mato Grosso – 
UNEMAT. 
 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE, 

da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando Processo nº 257528/2017, Parecer nº 070/2017-PROEG e Parecer 

nº 001/2017-CONEPE/CSE e a decisão do Conselho tomada na 1ª Sessão Ordinária 

realizada no dia 21 de junho de 2017, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a alteração da Resolução nº 070/2016-CONEPE que trata 

do Calendário Acadêmico referente ao ano letivo 2017, semestres 2017/1 e 2017/2, da 

Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, conforme Anexo Único desta 

Resolução. 

 

Art. 2º Permanecem inalterados os demais artigos e eventos da 

Resolução nº 070/2016-CONEPE não mencionados nesta Resolução. 

 

Art. 3º Os efeitos desta resolução aplicam-se a todos os cursos de 

graduação presenciais de oferta regular dos câmpus da Unemat, à exceção do curso de 

Bacharelado em Medicina do Câmpus de Cáceres. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Sala das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 

Cáceres-MT, 21 de junho de 2017. 

 
 

Profa. Dra. Ana Maria Di Renzo 
Presidente do CONEPE 

 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Resolução nº 008/2017-CONEPE                                                                                         Página 2 de 2 

 
 
 

ANEXO I 
 

RESOLUÇÃO Nº 008/2017 – CONEPE 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – UNEMAT 2017 

 

PERÍODO LETIVO 2017/1 

DATA EVENTO Observação 

28 a 31 de agosto de 

2017 

Matrícula dos ingressantes por vagas remanescentes e 

na condição de Aluno Especial período letivo 2017/2 
Presencial 

 

 


